Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
16.01.2017

 № 12
О проведении муниципального этапа

областного конкурса «Флористическая радуга-2017»
В соответствии с Планом работы управления образования АНМР на 2016-2017 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 17.01.2017 по 10.02.2017 муниципальный этап областного конкурса «Флористическая радуга-2017» (далее – Конкурс).

2. При проведении конкурса руководствоваться Положением об областном конкурсе «Флористическая радуга-2017» (Приложение 1).
3. Назначить Провоторову Е.В., методиста МБОУ ДПО «ИМЦ», ответственной за проведение Конкурса.

4. Утвердить состав  оргкомитета (Приложение 2) и состав жюри Конкурса (Приложение 3).

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в конкурсе учащихся в возрасте 10-18 лет и направить лучшие работы (не более двух  от одного автора) в МБОУ ДПО «ИМЦ» до 08.02.2017.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Шишкареву М.М., заместителя начальника управления образования АНМР.
Начальник управления образования АНМР

И.А. Горшкова
Е.В. Провоторова

77-33-78

Приложение 1

Положение об областном конкурсе

«Флористическая радуга - 2017»

1. Общие положения
1.1. Областной конкурс «Флористическая радуга» (далее – Конкурс), посвященный году экологии в России, проводится с целью формирования экологической культуры учащихся средствами флористического творчества.

Задачи конкурса:

· привлечь внимание учащихся к проблемам охраны окружающей среды;

· развивать творческие способности и эстетический вкус у детей;

· поднять общий культурный уровень учащихся;

· установить творческие контакты, обмен опытом работы детских коллективов;

· способствовать поиску новых форм и жанров во флористическом искусстве.

1.2. Учредителем конкурса является департамент образования и науки Кемеровской области. Организацию и проведение Конкурса осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Областная детская эколого-биологическая станция».

2. Участники конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций Кемеровской области в возрасте от 10 до 18 лет.

3. Сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится один раз в два годав два этапа – муниципальный, областной.

3.2. Сроки проведения муниципального этапа –  январь.

3.3. Сроки проведения областного этапа – февраль.

4. Условия проведения конкурса
4.1. Участники конкурса делятся на две возрастные категории:

· 1 категория:  10- 13 лет

· 2 категория:  14 -17 лет.

4.2. Для каждой возрастной категории определены номинации:

1 категория (10 - 13 лет)
· Заповедные места Кузбасса – предоставляются поделки из природного материала на тему "Памятник природы", "Особо охраняемые природные территории". Творческие работы могут представлять собой эскиз ООПТ, эмблему или мини-копию природного объекта Кузбасса. Размер работы: 50х50х30 см. Обязательно использование природного материала.

· Весеннее настроение. В данной номинации рассматриваются настольные флористические композиции на тему «Весна и цветы», выполненные с использованием природного материала и цветов, изготовленных участниками самостоятельно из ткани, бумаги, фоамирана и др. Допускается использование флористических аксессуаров. Конкурсные работы, представленные в номинации «Настольная флористическая композиция», должны иметь размеры не более 50 см в высоту и 40 см в ширину, быть устойчивыми и прочными.

2 категория (14 - 17 лет)
· Природа родного края. Участники конкурса представляют флористические настенные композиции (коллажи, панно, фитокартины, фитогобелены). Конкурсные работы, представленные в данной номинации, выполняются на рамочной основе из легких материалов, с продуманной системой крепления к стене. Площадь настенного панно не должна превышать 1 кв.м. В настенных композициях могут преобладать сухоцветы и другие высушенные части растений.

· Мода и природа. В данной номинации на конкурс принимаются флористические изделия: шляпки, венки, сумочки, зонты. Изделия должны быть выполнены с использованием природного материала, цветов, изготовленных участниками самостоятельно из ткани, бумаги, фоамирана, а также других флористических аксессуаров.

4.3. Обязательное условие конкурса: флористические работы должны быть выполнены с использованием растительного материала (сухих листьев, цветов, стеблей, плодов, шишек, коры и пр.). Запрещается использовать редкие и охраняемые виды растений.

4.4. Конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5х10 см с указанием названия номинации и композиции; фамилии, имени автора (полностью), возраста, класса, школы, творческого объединения, УДО, фамилии, имени, отчества (полностью), должности, места работы руководителя, города/района.

4.5. Критерии оценки конкурсных работ: соответствие тематике, оригинальность, уровень художественного мастерства, эстетичность, практическая значимость, естественность и гармония с природой, соблюдение требований условий.

4.6. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить форму-заявку, размещенную на официальном сайте государственного учреждения дополнительного образования «Областная детская эколого-биологическая станция» http:/eco-kem.ru в разделе «Областные мероприятия».

Организаторам муниципальных конкурсов необходимо заполнить электронный протокол муниципального этапа, размещенный на официальном сайте государственного учреждения дополнительного образования «Областная детская эколого-биологическая станция» http:/eco-kem.ru в разделе «Областные мероприятия».

4.7. Количество работ от одного автора не более двух, коллективные работы не принимаются.

4.8. Работы победителей муниципальных этапов принимаются до 15 февраля 2017 года по адресу: 650002, г. Кемерово, пр. Шахтеров, 10, ГУДО «Областная детская эколого-биологическая станция».

5. Подведение итогов

5.1. Работы, представленные на Конкурсы, оцениваются жюри. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами и благодарственными письмами департамента образования и науки Кемеровской области.

5.2. Работы, присланные на конкурсы, с согласия автора могут быть подарены и использованы организаторами по своему усмотрению с соблюдением авторских прав.

5.3. Координатор Конкурса − Берестенева Татьяна Викторовна, т. 8 (3842) 64-25-31.

Приложение 2

Состав оргкомитета
муниципального этапа областного конкурса «Флористическая радуга-2017»
1. Горшкова И.А., начальник управления образования АНМР.

2. Шишкарева М.М., заместитель начальника управления образования АНМР.

3. Горн Н.Г., директор МБОУ ДПО «ИМЦ».

4. Провоторова Е.В., методист МБОУ ДПО «ИМЦ».

Приложение 3

Состав жюри

муниципального этапа областного конкурса «Флористическая радуга-2017»
· Фликова О.В., методист МБОУ ДПО «ИМЦ».

· Полетаева А.Ф., методист МБОУ ДПО «ИМЦ».

· Тарнопольская Л.И., старший методист МБОУ ДПО «ИМЦ».

· Горбанева Н.Н., учитель технологии МБОУ «Чистогорская СОШ» (по согласованию).

· Козицина Л.А., учитель ИЗО и технологии МБОУ «Куртуковская ООШ имени В.П. Зорькина».
· Родохлебова Л.Г., учитель ИЗО МБОУ «Еланская СОШ» (по согласованию).